
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND  Đắk Lắk, ngày         tháng         năm 2020 

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện  

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025, trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025; 

Căn cứ Công văn số 5088/BCT-TKNL ngày 14/7/2020 của Bộ Công Thương 

về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 

2020 - 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 41/TTr-SCT 

ngày 02/10/2020.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.              t e  Qu  t          K    ạc  t ực  iệ  C ỉ t   số 

20/CT-TTg  g   07/5/2020 củ  T ủ tướ g C í   p ủ về việc tă g cườ g ti t  iệ  

 iệ  gi i   ạ  2020 - 2025, trê      b   tỉ   Đắ  Lắ .  

Điều 2. Gi   Sở Cô g T ươ g c ủ trì, p ối  ợp với các Sở, b  ,  g    có 

liên quan và UBND các  u ệ , t     , t     p ố t  c  c tri      i t ực  iệ    i 

du g K    ạc . 

Điều 3. Qu  t          có  iệu lực    từ  g    ý; 

C á   Vă  p ò g U ND tỉ  ; Giá   ốc các Sở: Công T ươ g, Tài chính, 

K    ạc  v  Đầu tư, K     ọc v  Cô g  g ệ, Thông tin và Truyề  t ô g, Xâ  

dự g, Nô g  g iệp v  P át tri    ô g t ô , Giá  dục v  Đ   tạ ; Trưở g Ban 

Quả  lý các   u cô g  g iệp tỉ  ; C ủ t c  U ND các  u ệ , t     , t     p ố; 

 í t ư Tỉ        Đắ  Lắ ; Giá   ốc Công ty Điệ  lực Đắ  Lắ  v  T ủ trưở g 

các  ơ  v  liê   u   c  u trác    iệ  t i      Qu  t         ./.       

Nơi nhận: 
- N ư Điều 3; 

- TT Tỉ   ủ , TT HĐND tỉ   (b/c); 

- U MTTQVN tỉ  ;  

- CT, các PCT U ND tỉ  ; 

- PCVP U ND tỉ  ; 

- P ò g T  g  ợp; 

- Lưu: VT, CN (HvC 7). 

 

 

 

 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025, trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày         /10/2020 của UBND tỉnh) 

T ực  iệ  C ỉ t   số 20/CT-TTg  g   07/5/2020 củ  T ủ tướ g C í   p ủ 

về việc tă g cườ g ti t  iệ   iệ  gi i   ạ  2020 - 2025 và Cô g vă  số 

5088/BCT-TKNL  g   14/7/2020 củ     Cô g T ươ g về việc  ướ g dẫ  t  

c  c tri      i t ực  iệ  C ỉ t   số 20/CT-TTg, U ND tỉ   ban hành K    ạc  

t ực  iệ  C ỉ t   số 20/CT-TTg trê      b   tỉ   với   i du g   ư s u: 

I. YÊU CẦU, MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH 

1. Yêu cầu 

- Tri      i  iệu  uả C ỉ t   số 20/CT-TTg, tă g cườ g ti t  iệ   iệ  gi i 

  ạ  2020 - 2025 trê      b   tỉ  ,  ả  bả  cu g cấp  iệ , p ục vụ  iệu  uả  ục 

tiêu p át tri    i   t  -      i củ  tỉ  ; 

- P â  cô g trác    iệ  c   các cơ  u  ,  ơ  v  tri      i t ực  iệ  C ỉ t   

số 20/CT-TTg. 

2. Mục tiêu củ  K    ạc  

a) Mục tiêu t  g  uát 

Đả  bả  cu g cấp  ủ  iệ ,         c   sả   uất,  i   d     v  si     ạt 

củ    â  dâ , góp p ầ    ắc p ục t i u  ụt  guồ   iệ   uốc gi  v  ti t  iệ  c i 

p í c   t  c  c, cá   â  sử dụ g  iệ . P ấ   ấu    g  ă  ti t  iệ  tối t i u 2% 

t  g  iệ   ă g tiêu t ụ trê      b   tỉ   tr  g gi i   ạ  2020 - 2025. 

b) Mục tiêu cụ t   củ  K    ạc  

- P ấ   ấu ti t  iệ  từ 2% - 3% t  g   c  iệ   ă g tiêu t ụ t    tỉ  , cụ t  : 

+ Ti t  iệ   iệ    ối cơ  u        c í   sự  g iệp, c i u sá g cô g c  g: 

2% - 3%. 

+ Ti t  iệ   iệ  tr  g c i u sá g, si     ạt: 2,5% - 3%. 

+ Ti t  iệ   iệ  tr  g sả   uất,  i   d    : 2,5% - 3%. 

- P ấ   ấu trong gi i   ạ  2020 - 2025, t    tỉ   t ực  iệ  ti t  iệ   iệ  

   ả g 245,4 triệu  W , cụ t  : 

+ Năm 2020, ti t  iệ  36,3 triệu  W .  

+ Năm 2021, ti t  iệ  37,4 triệu  W . 

+ Nă  2022, ti t  iệ  39,2 triệu  W . 

+ Nă  2023, ti t  iệ  41,6 triệu  W . 

+ Nă  2024, ti t  iệ  44,1 triệu  W . 

+ Nă  2025, ti t  iệ  46,8 triệu  W . 



2  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. T ực  iệ  ti t  iệ   iệ  tại cơ  u  , cô g sở 

- Các cơ  u  , cô g sở  â  dự g v  tri      i      ạc  ti t  iệ   iệ  tại  ơ  

v   ì  ,  ả  bả  tối t i u  ỗi  ă  ti t  iệ  5% t  g  iệ   ă g tiêu t ụ tr  g  ă ; 

- Xâ  dự g, b        v  tri      i t ực  iệ   u  c   ti t  iệ   iệ  tại cơ 

 u  ,  ơ  v ; 

- T i t    v   â  dự g  ới tậ  dụ g tối    á   sá g, t ô g gió tự   iê , sử 

dụ g vật liệu các    iệt; sử dụ g các l ại p ươ g tiệ , t i t b  có dá        ă g 

lượ g, có  iệu suất c   ít tiêu tố   ă g lượ g    ti t  iệ   iệ ; 

- Tậ  dụ g v   u     g các  guồ  lực    lắp  ặt v  sử dụ g  ệ t ố g  iệ  

 ặt trời trê   ái    ,  ệ t ố g  u   ước  ó g từ  ă g lượ g  ặt trời    giả  tiêu 

t ụ  iệ  từ  ệ t ố g  iệ   uốc gi ;  

- Việc  u  sắ , sử dụ g các p ươ g tiệ , t i t b  ti t  iệ   ă g lượ g, sử 

dụ g  ă g lượ g t ực  iệ  theo Qu  t      số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 

củ  T ủ tướ g C í   p ủ b        D     ục p ươ g tiệ , t i t b  ti t  iệ   ă g 

lượ g  ược tr  g b ,  u  sắ   ối với cơ  u  ,  ơ  v  sử dụ g  gâ  sác       ước 

và Qu  t      số 24/2018/QĐ-TTg ngày 18/5/2018 củ  T ủ tướ g C í   p ủ ban 

hành D     ục v  l  trì   p ươ g tiệ , t i t b  sử dụ g  ă g lượ g p ải l ại bỏ 

v  các t   á  p át  iệ   iệu suất t ấp   ô g  ược  â  dự g  ới; 

- P ối  ợp, tri      i t ực  iệ ,    i t ác  iệu  uả cơ sở dữ liệu sử dụ g 

 iệ   ă g củ  các cơ  u  ,  ơ  v  sử dụ g  gâ  sác       ước, các  ơ  v  tiêu t ụ 

 ă g lượ g trọ g  i   trê  tr  g  iệ  tử www.sudungdien.evn.com.vn;  

- Đô   ốc, r  s át, t ườ g  u ê   i   tr  việc t ực  iệ   u  c   v  các  u  

      iệ       về ti t  iệ   iệ . 

2. T ực  iệ  ti t  iệ   iệ  tr  g c i u sá g cô g c  g, c i u sá g c    ục 

 íc   uả g cá , tr  g trí  g  i trời 

- Các t  c  c, cá   â   uả  lý vậ        ệ t ố g c i u sá g cô g c  g,  ệ 

t ố g c i u sá g c    ục  íc   uả g cá , tr  g trí  g  i trời  â  dự g v  t  c  c 

tri      i      ạc  ti t  iệ   iệ   ả  bả  ti t  iệ  tối t i u 20% t  g  iệ   ă g 

tiêu t ụ c   các   ạt    g c i u sá g; 

- Áp dụ g các giải p áp  uả  lý,  u  c uẩ , tiêu c uẩ   ỹ t uật c i u sá g 

 ả  bả   gu ê  tắc vừ   ả  bả  c i u sá g t e  tiêu c uẩ  vừ  ti t  iệ   iệ ; 

t    t   các     c i u sá g,      uả g cá  bằ g     ti t  iệ   iệ ; áp dụ g cô g 

 g ệ  iều   i   tự    g tr  g c i u sá g; 

- Tri      i các giải p áp cô g  g ệ ti t  iệ   iệ  tr  g c i u sá g cô g 

c  g, sử dụ g t i t b  c i u sá g  iệu suất c  , ti t  iệ   iệ  c   100% cô g trì   

c i u sá g cô g c  g  ầu tư  ới, cải tạ ,  â g cấp từ  ă  2020 về s u; 

- T ực  iệ   iều c ỉ   t ời gi   bật, tắt  ệ t ố g     c i u sá g cô g c  g 

 ợp lý, tù  t e      b   v  các  ù  tr  g  ă  có t   bật, tắt sớ    ặc trễ  ơ  

   ả g 30 p út; 

http://www.sudungdien.evn.com.vn/


3  

- Các        g,   ác  sạ , cơ sở d c  vụ t ươ g  ại, t   ợp vă  p ò g v  

tò      c u g cư giả  50% cô g suất c i u sá g  uả g cá  tr  g trí  g  i trời v   

giờ c    i   bu i tối; tuâ  t ủ các  u       về c i u sá g ti t  iệ  v   iệu  uả, 

sẵ  s  g cắt, giả    u cầu sử dụ g  iệ    i có t ô g bá  củ  cơ  u    iệ  lực 

tr  g trườ g  ợp  ả  r  t i u  iệ . 

3. T ực  iệ  ti t  iệ   iệ  tại    gi   ì   

- Sử dụ g các t i t b   iệ   ược dá        ă g lượ g t e  Qu  t      số 

04/2017/QĐ-TTg  g   09/3/2017 củ  T ủ tướ g C í   p ủ  u       D     ục 

p ươ g tiệ , t i t b  p ải dá        ă g lượ g, áp dụ g   c  iệu suất  ă g lượ g 

tối t i u v  l  trì   t ực  iệ ; 

- T i t lập t ói  ue  t ực  iệ  ti t  iệ   iệ , t ườ g  u ê  t ực           

vi sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu  uả tại gi   ì     ư: Tắt các t i t b   iệ    i r  

  ỏi p ò g, cắt  ẳ   guồ   iệ    u   ô g sử dụ g các t i t b   iệ , tậ  dụ g tối 

   á   sá g v  t ô g gió tự   iê  t    t   c       v   uạt, c ỉ sử dụ g  iều  ò  

  iệt      i t ật cầ  t i t,  ạ  c   tối    sử dụ g bó g     sợi  ốt; 

- Vậ     g,   u      íc   gười dâ   u  sắ , sử dụ g các p ươ g tiệ , 

t i t b   iệ   iệu suất c     ặc t i t b   iệ  có dá       ti t  iệ   ă g lượ g,  ặc 

biệt l  các t i t  iệ  gi  dụ g; lắp  ặt v  sử dụ g  ệ t ố g  iệ   ặt trời trê   ái 

   ,  ệ t ố g  u   ước  ó g từ  ă g lượ g  ặt trời;  â  dự g     ở có   ả  ă g 

tậ  dụ g á   sá g v  t ô g gió tự   iê , sử dụ g vật liệu các    iệt   i  â  dự g. 

4. T ực  iệ  ti t  iệ   iệ  tại các cơ sở t ươ g  ại v  d c  vụ 

- T ực  iệ  tốt các giải p áp sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu  uả, giám sát 

việc tri      i t ực  iệ  ti t  iệ   iệ  tại cơ sở; 

- Xâ  dự g v  p   bi   t ực  iệ    i  u  ti t  iệ   iệ  củ   ơ  v  c     â  

viê  bi t    t ực  iệ ; p ối  ợp với  iệ  lực     p ươ g t ực  iệ  việc giả    u 

cầu sử dụ g  iệ    i có  êu cầu; 

- Tu ê  tru ề , vậ     g cơ sở t ươ g  ại v  d c  vụ t ực  iệ  các  u  

     về c i u sá g ti t  iệ  v   iệu  uả; t ườ g  u ê  du  tu, bả  dưỡ g các t i t 

b  sử dụ g  iệ     giả  t   t ất  iệ   ă g;  ạ  c   sử dụ g t i t b  cô g suất lớ , 

tiêu t ụ   iều  iệ   ă g v   giờ c    i  ; 

- T úc  ẩ  việc tự    g  ó , tối ưu  ó  việc sử dụ g  iệ  củ  các t i t b , 

p ươ g tiệ ,  á   óc sử dụ g  iệ ,  ệ t ố g   iệt,  ệ t ố g l   lạ  , c i u sá g 

tại các cơ sở  i   d    , t ươ g  ại v  d c  vụ; 

- T ực  iệ   u       về D     ục v  l  trì   p ươ g tiệ , t i t b  sử dụ g 

 ă g lượ g p ải l ại bỏ v  các t   á  p át  iệ   iệu suất t ấp   ô g  ược  â  

dự g  ới t e  Qu  t      số 24/2018/QĐ-TTg. 

5. T ực  iệ  ti t  iệ   iệ  tại d      g iệp sả   uất 

- Xâ  dự g v  t ực  iệ  các giải p áp sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu  uả 

( ục tiêu ti t  iệ   iệ     g  ă , giải p áp,  guồ  lực t ực  iệ      ạt  ược  ục 

tiêu)  ả  bả  sử dụ g  ú g cô g suất v  bi u  ồ p ụ tải, t ực  iệ       ạc  sả  

 uất  ợp lý,  ạ  c   tối    việc  u     g các t i t b ,  á   óc có cô g suất tiêu 

t ụ  iệ  lớ  v   giờ c    i  ,  ạ  c   tối    các t i t b   iệ    ạt    g   ô g tải; 



4  

- K u      íc  lắp  ặt, tíc   ợp sử dụ g các  guồ   ă g lượ g tái tạ  ( ệ 

t ố g  iệ   ặt trời  ái    …) v    ệ t ố g  ă g lượ g   i b  củ   ơ  v , ưu tiê  

sử dụ g các t i t b   ược dá        ă g lượ g  iệu suất c  ; 

- T úc  ẩ  việc tự    g  ó , tối ưu  ó  việc sử dụ g  iệ  củ  các t i t b , 

p ươ g tiệ ,  á   óc sử dụ g  iệ ,  ệ t ố g   iệt,  ệ t ố g l   lạ  , c i u sá g; 

- Các cơ sở sử dụ g  ă g lượ g trọ g  i    ược T ủ tướ g C í   p ủ b   

     p ải ti t  iệ  ít   ất 2%  iệ   ă g tiêu t ụ trê    t  ơ  v  sả  p ẩ   ỗi 

 ă ; r  s át, c ấ  c ỉ   việc c ấp      Luật Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu 

 uả v  các vă  bả   u  p ạ  p áp luật về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu 

 uả có liê   u   (t i t lập  ệ t ố g  uả  lý  ă g lượ g   i b  v  t ực  iệ   i   

toán  ă g lượ g,…); 

- Các d      g iệp sả   uất cô g  g iệp l   ối tượ g  iều c ỉ   củ  các 

vă  bả   u  p ạ  p áp luật  u       về        c tiêu      ă g lượ g trê    t 

 ơ  v  sả  p ẩ  p ải tuâ  t ủ        c tiêu      ă g lượ g t e   u       (các 

d      g iệp t u c  g    bi ,  ước giải   át, t ép,   ự , …); 

- T ực  iệ   u       về D     ục v  l  trì   p ươ g tiệ , t i t b  sử dụ g 

 ă g lượ g p ải l ại bỏ v  các t   á  p át  iệ   iệu suất t ấp   ô g  ược  â  

dự g  ới t e  Qu  t      số 24/2018/QĐ-TTg. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Sở Cô g T ươ g 

- C ủ trì, p ối  ợp với Cô g t  Điệ  lực Đắ  Lắ  lập      ạc  ti t  iệ  

 iệ     g  ă  củ  tỉ  ; 

- C ủ trì, p ối  ợp với các Sở, b  ,  g    có liê   u   v  U ND các  u ệ , 

t     , t     p ố t ực  iệ  K    ạc  tri      i C ươ g trì    uốc gi  về Quả  lý 

  u cầu  iệ  gi i   ạ  2018 - 2020,       ướ g      ă  2030 trê      b   tỉ   

Đắ  Lắ  (C ươ g trì   DSM tỉ   Đắ  Lắ ) b            t e  Qu  t      số 

862/QĐ-U ND  g   17/4/2019 củ  U ND tỉ  ; 

- R  s át, t  g  ợp d    sác  cơ sở sử dụ g  ă g lượ g trọ g  i   trê      

b   tỉ   gửi    Cô g T ươ g  e   ét trì   T ủ tướ g C í   p ủ p ê du ệt; 

- T  c  c các   ạt    g tru ề  t ô g (tập  uấ ,   i  g  ,   i t ả ,…)   ằ  

 â g c     ậ  t  c, t u  út sự  u   tâ ,  ưở g   g củ   gười dâ  v  c  g  ồ g 

về ti t  iệ   iệ ; p át    g các sự  iệ ,  ưở g   g c i   d c  ti t  iệ   iệ  (Giờ 

Trái Đất); 

- Tu ê  tru ề , p   bi   các c í   sác ,  u       củ       ước về sử dụ g 

 ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu  uả;  

- T e  dõi,  ô   ốc các cơ sở, d      g iệp sả   uất tri      i t ực  iệ  

các giải p áp ti t  iệ   iệ , tuâ  t ủ các  u       về        c tiêu      ă g 

lượ g, các  u       củ  p áp luật về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu  uả; 

- T e  dõi,  ô   ốc  g     iệ  t ực  iệ   ầu tư  ới, cải tạ ,  â g cấp  ạ 

tầ g  iệ ,  ả  bả  cu g cấp  ủ  iệ ,        ,    t    c   sả   uất,  i   d    , 

si     ạt củ    â  dâ     giả  t   t ất  iệ   ă g; 



5  

- T     tr  v   ử lý vi p ạ  p áp luật tr  g lĩ   vực sử dụ g  ă g lượ g 

ti t  iệ  v   iệu  uả t e   u       củ  p áp luật;  i   tr , t     tr  việc tuâ  t ủ 

các  u       về l ại bỏ p ươ g tiệ , t i t b  sử dụ g  ă g lượ g p ải l ại bỏ v  

các t   á  p át  iệ   iệu suất t ấp   ô g  ược  â  dự g  ới t e   u       tại 

Qu  t      số 24/2018/QĐ-TTg; 

- P ối  ợp với cơ  u   liê   u   t     ưu,  ề  uất UBND tỉ     e  

t ưở g các cơ  u  ,  ơ  v , t  c  c, cá   â  t ực  iệ  tốt việc ti t  iệ   iệ ;  ử 

lý t e  t ẩ   u ề    ặc  ề  uất  ử lý các trườ g  ợp sử dụ g  iệ  l  g p í, 

  ô g t ực      ti t  iệ   iệ  t e   u      ; 

- Theo dõi, t  g  ợp   c         t      ục tiêu ti t  iệ   iệ  tr  g  ă  

củ  các  ơ  v  sử dụ g  gâ  sác       ước. 

2. Sở K    ạc  v  Đầu tư 

T ẩ      , t     ưu  ề  uất UBND tỉ     u      íc , c ấp t uậ , ti p 

  ậ  các dự á   ầu tư sử dụ g cô g  g ệ c  ,  ă g lượ g sạc ,  ă g lượ g tái tạ , 

ti t  iệ   ă g lượ g; 

3. Sở T i c í   

H  g  ă , că  c  dự t á   i   p í t ực  iệ  K    ạc  củ  các cơ  u  ,  ơ  

v  t u c cấp tỉ   (  u có) v    ả  ă g câ   ối  gâ  sác ,  e   ét, t     ưu 

U ND tỉ   bố trí dự t á  c i  gâ  sác       ước c   các cơ  u  ,  ơ  v  t u c 

cấp tỉ      t ực  iệ  K    ạc . 

4. Sở Xâ  dự g 

Ki   tr , giá  sát việc tuâ  t ủ các  u  c uẩ   ỹ t uật  uốc gi  về sử dụ g 

 ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu  uả tr  g t i t    các cô g trì    â  dự g dâ  dụ g, 

cô g trì    ạ tầ g  ỹ t uật; k u      íc  tíc   ợp, sử dụ g các  guồ   ă g lượ g 

tái tạ  v    ệ t ố g  ă g lượ g   i b  củ  các  ơ  v . 

5. Sở Nô g  g iệp v  P át tri    ô g t ô  

Đẩ   ạ   p   bi  , tu ê  tru ề , vậ     g  gười dâ  sử dụ g  iệ  ti t 

 iệ  tr  g lĩ   vực  ô g  g iệp   ư: Tưới tiêu, c i u sá g  íc  t íc  r      trái 

vụ, sử dụ g  ầ  bi g s, sử dụ g  guồ   ă g lượ g từ các p ụ p ẩ   ô g  g iệp; 

k u      íc  tíc   ợp, sử dụ g các  guồ   ă g lượ g tái tạ  ( ă g lượ g  ặt trời 

 ái     tậ  dụ g   t cấu  ái      ưở g sả   uất,  uôi trồ g v  c ă   uôi) v    ệ 

t ố g  ă g lượ g   i b  củ   ơ  v . 

6. Sở K     ọc v  Cô g  g ệ 

- T ực  iệ  t ẩ       cô g  g ệ, dâ  c u ề , t i t b  các dự á   ầu tư, ưu 

tiê  các dự á  sử dụ g  ă g lượ g sạc ,  ă g lượ g tái tạ , ít tiêu tố   ă g lượ g; 

- Hỗ trợ  ầu tư   i  ới cô g  g ệ, dâ  c u ề  t i t b   iệ   ại ít tiêu t ụ 

 ă g lượ g c   các d      g iệp sả   uất t e   u      ; 

- T  c  c  i   tr ,  ử lý việc c ấp      t ực  iệ  l ại bỏ các p ươ g tiệ , 

t i t b  sử dụ g   iều  ă g lượ g bắt bu c p ải l ại bỏ t e   u       tại Qu  t 

     số 24/2018/QĐ-TTg; 



6  

- Xâ  dự g v  lồ g g ép c ươ g trì   t i trợ c   các  g iê  c u,   g dụ g 

      ọc v  cô g  g ệ về ti t  iệ   iệ  v   c ươ g trì  ,      ạc   g iê  c u 

      ọc v  cô g  g ệ củ      p ươ g. 

 7. Sở T ô g ti  v  Tru ề  t ô g 

- C ỉ  ạ  các cơ  u   bá  c í     p ươ g, C  g T ô g ti   iệ  tử tỉ  , Đ i 

Tru ề  t     - Tru ề   ì   cấp  u ệ , Đ i Tru ề  t     cấp    tu ê  tru ề  về 

c ủ trươ g, c í   sác , p áp luật củ       ước, các t ô g ti , giải p áp về ti t 

 iệ   iệ    ằ  vậ     g  uầ  c ú g   â  dâ  t    gi   ưở g   g việc t ực  iệ  

ti t  iệ   iệ ; 

 - Xâ  dự g c u ê   ục về “sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu  uả” trê  C  g 

Thông ti   iệ  tử tỉ       ă g tải các t ô g ti  về   ạt    g ti t  iệ   iệ  trê      

b  . Xâ  dự g các c ươ g trì   p át t        c ỉ  ạ  tu ê  tru ề  trê   ệ t ố g 

Đ i Tru ề  t     - Tru ề   ì   cấp  u ệ  v  Đ i Tru ề  t     cơ sở. 

8. Sở Giá  dục v  Đ   tạ  

- Tu ê  tru ề ,  â g c     ậ  t  c, cải t iệ       vi sử dụ g  iệ   ối với 

các  ọc viê  tại các cơ sở giá  dục v      tạ ; 

- Xâ  dự g v  t  c  c tri      i các  u  tắc về sử dụ g  iệ  tại cô g sở, 

vă  p ò g, trườ g  ọc; 

- Lồ g g ép   i du g tu ê  tru ề  ti t  iệ   iệ  v   c ươ g trì    ọc củ  

các cơ sở giá  dục. 

9.     Quả  lý các   u cô g  g iệp tỉ   

- T  c  c tri      i K    ạc          các d      g iệp, cơ sở sả   uất, 

 i   d     tr  g các   u cô g  g iệp trê      b   tỉ  ; 

- Tu ê  tru ề , vậ     g các d      g iệp t ực  iệ  các giải p áp ti t  iệ  

 iệ , sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu  uả tr  g sả   uất,  i   d    ; 

- Đô   ốc,   ắc   ở các cơ sở sử dụ g  ă g lượ g trọ g  i   tr  g các   u 

cô g  g iệp t ực  iệ   i   t á   ă g lượ g,  â  dự g  ệ t ố g  uả  lý  ă g lượ g, 

t ực  iệ  các  u       p áp luật về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu  uả. 

10. Tỉ        Đắ  Lắ  

- Tu ê  tru ề ,  â g c     ậ  t  c sử dụ g  iệ ,  â  dự g v  tu ê  tru ề  

lối số g ti t  iệ   iệ   ối với      viê  t      iê ,  ỗi      viê  l    t tu ê  

tru ề  viê  sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu  uả     c  g  ồ g; 

- Tập  uấ ,  ướ g dẫ  việc sử dụ g các c      vậ       ti t  iệ   iệ   ối 

với các t i t b   iệ  gi  dụ g     từ g      viê ; 

- P át    g p   g tr   sá g  i   ti t  iệ   iệ  tr  g      viê  t      iê . 

11. Ủ  b     â  dâ  các  u ệ , t     , t     p ố 

- T  c  c tri      i t ực  iệ  K    ạc  trê      b    uả  lý; 

- Xâ  dự g c u ê   ục về “sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu  uả” trê  C  g 

t ô g ti   iệ  tử,  ă g tải các t ô g ti  về   ạt    g ti t  iệ   iệ  trê      b  . 



7  

Xâ  dự g bả  ti , c u ê   ục,   ặc  ư  ti        ỳ trê  só g p át t    , tru ề  

 ì   củ      p ươ g    tu ê  tru ề    i du g “Ti t  iệ   iệ ”; 

- Tă g cườ g tu ê  tru ề , p   bi   về các giải p áp t ực  iệ  ti t  iệ  

 iệ  v     t     iệ      từ g    dâ    ằ   â g c     ậ  t  c tr  g c  g  ồ g về 

t ực  iệ  ti t  iệ   iệ  v     t     iệ , c ỉ  ạ    i tru ề  t     cấp   , p ườ g, 

t   trấ  t ực  iệ  tu ê  tru ề  về ti t  iệ   iệ  v     t     iệ ; 

- Tu ê  tru ề ,   u      íc  các    dâ  sử dụ g  guồ   ă g lượ g tái tạ , 

 ặc biệt l   ệ t ố g  iệ   ặt trời  ái    , sử dụ g  ầ  bi g s     ử lý c ất t ải 

  t  ợp với bả  vệ  ôi trườ g; p át    g p   g tr   gi   ì   ti t  iệ   iệ  tại 

  u dâ  cư; 

- C ỉ  ạ  các cơ  u  ,  ơ  v  trực t u c tri      i v  t  c  c t ực  iệ  việc 

 â  dự g  u  c   ti t  iệ   iệ ,      ạc  ti t  iệ   iệ  tại  ỗi  ơ  v ,  ả  bả  

tối t i u  ỗi  ă  ti t  iệ  5% t  g  iệ   ă g tiêu t ụ tr  g  ă ; 

- T e  dõi,  i   tr  việc  u  sắ  các p ươ g tiệ , t i t b   iệ  t u c d    

 ục p ươ g tiệ , t i t b  ti t  iệ   ă g lượ g  ược tr  g b ,  u  sắ   ối với cơ 

 u  ,  ơ  v  sử dụ g  gâ  sác       ước t e  Qu  t      số 68/2011/QĐ-TTg; 

- Có      ạc , l  trì   t    t   các     c i u sá g cô g c  g  iệ   ữu t   

 ệ cũ   ô g ti t  iệ   iệ  bằ g     ti t  iệ   iệ   iệu suất c  , cô g  g ệ  iều 

  i    ệ t ố g c i u sá g  iệ   ại (có t    iều c ỉ   giả  cô g suất v   giờ t ấp 

 i  ,   i  ật    gi   t ô g giả ). Từ  ă  2020, tất cả  ệ t ố g c i u sá g cô g 

c  g   i t ực  iệ   ầu tư  ới   ặc sử  c ữ  t     ới p ải sử dụ g l ại     ti t 

 iệ   iệ  có  iệu suất c  ,     2 cấp cô g suất; 

- Hỗ trợ  g     iệ  tr  g việc tu ê  tru ề , vậ     g   â  dâ  tr  g cô g 

tác giải p ó g  ặt bằ g    t i cô g các cô g trì    iệ  trê      b    uả  lý; p ối 

 ợp với các  ơ  v   uả  lý lưới  iệ  tă g cườ g cô g tác  i   tr ,  ử lý  g iê  

các trườ g  ợp vi p ạ       l  g    t    cô g trì    iệ ; 

- Ki   tr ,  ử lý các vi p ạ  p áp luật tr  g lĩ   vực sử dụ g  ă g lượ g 

ti t  iệ  v   iệu  uả t e   u       củ  p áp luật;   e  t ưở g các cơ  u  ,  ơ  

v , t  c  c, cá   â  t ực  iệ  tốt tr  g việc ti t  iệ   iệ ,  ử lý t e  t ẩ   u ề  

  ặc  ề  uất  ử lý các trườ g  ợp sử dụ g  iệ  l  g p í,   ô g t ực      ti t 

 iệ   iệ  t e   u      ; 

- Đ     ỳ trước  g   10 t á g 12  ằ g  ă  t  g  ợp, bá  cá    t  uả t ực 

 iệ  ti t  iệ   iệ  trê      b    uả  lý gửi về Sở Cô g T ươ g. 

12. Cô g t  Điệ  lực Đắ  Lắ  

- T  c  c tri      i t ực  iệ  K    ạc      tr  g t    Cô g t ; c ủ    g 

 â  dự g p ươ g á    g p ó trườ g  ợp  ất câ   ối cu g cầu  iệ  trê      b   

tỉ     i  ệ t ố g  iệ   uốc gi  t i u  guồ   iệ ; 

- T  c  c t ực  iệ  các giải p áp  uả  lý  iệu  uả tr  g p â  p ối v   i   

d      iệ , cô g tác  uả  lý   u cầu  iệ     giả  t i u tối    t   t ất  iệ   ă g; 

p ấ   ấu      ă  2025, giả  t   t ất  iệ   ă g  uố g dưới 5%; 

- Xâ  dự g      ạc  tu ê  tru ề  t ực  iệ  ti t  iệ   iệ     g  ă  trê      

b   tỉ   gửi Sở Cô g T ươ g; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-68-2011-qd-ttgdanh-muc-phuong-tien-thiet-bi-tiet-kiem-nang-luong-132945.aspx


8  

- P ối  ợp với c í    u ề      p ươ g v  các      t   p   bi  , tu ê  

tru ề ,  ướ g dẫ  c      sử dụ g  iệ  về các giải p áp t ực  iệ  ti t  iệ   iệ  v  

   t     iệ ; 

- T  c  c các   ạt    g tru ề  t ô g   ằ   â g c     ậ  t  c, t u  út sự 

 u   tâ ,  ưở g   g củ   gười dâ , c  g  ồ g về ti t  iệ   iệ  v     t     iệ  

  ư: T  c  c   i t ả ,   i t i, c ươ g trì  ,  ô  ì   ti t  iệ   iệ …; 

- T ực  iệ   ầu tư, cải tạ ,  â g cấp  ạ tầ g  iệ   ồ g b ,  ả  bả  lưới 

 iệ  vậ          t   ,        , cu g cấp  ủ  iệ  p ục vụ c   sả   uất,  i   

d    , si     ạt củ    â  dâ  v  d      g iệp trê      tỉ  ; 

- Đ     ỳ  ằ g t á g, t e  dõi, bá  cá  Sở Cô g T ươ g về tì    ì   sử 

dụ g  iệ  củ  các cơ  u  ,  ơ  v  sử dụ g  gâ  sác       ước,  ơ  v   uả  lý 

c i u sá g cô g c  g, các d      g iệp sử dụ g  ă g lượ g trọ g  i   v    ữ g 

cơ sở sả   uất,  i   d     d c  vụ trê      b   tỉ  … s  với c ỉ tiêu t ực  iệ  ti t 

 iệ   iệ  tr  g  ă . Trước  g   10 t á g 12  ằ g  ă  có vă  bả  bá  cá    t 

 uả t ực  iệ  K    ạc      gửi Sở Cô g T ươ g (ước số liệu     cuối  ă )    

t  g  ợp, bá  cá  UBND tỉ  ,    Cô g T ươ g. 

13. H i v  các Hiệp   i liê   u   

T    gi , p ối  ợp với Sở Cô g T ươ g v  các cơ  u    ơ  v  có liên quan 

tr  g cô g tác     tạ , p   bi  , tu ê  tru ề ; t  c  c   i t ả ,   i  g   c i  sẻ 

 i    g iệ  về sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu  uả c   các t  c  c, cá   â . 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Că  c  K    ạc     , các Sở, b  ,  g   ,      t   tỉ  , UBND các  u ệ , 

t     , t     p ố  â  dự g K    ạc  cụ t   p ù  ợp với c  c  ă g,   iệ  vụ củ  

 g   ,  ơ  v  v  t  c  c tri      i t ực  iệ ,  ả  bả   ạt   t  uả c  . Đ     ỳ 

trước  g   10 t á g 12  ằ g  ă , các cơ  u  ,  ơ  v   ược p â  cô g   iệ  vụ 

tại K    ạc      bá  cá    t  uả t ực  iệ  gửi về Sở Cô g T ươ g    t  g  ợp 

báo cáo UBND tỉ  ; 

- Sở Cô g T ươ g t e  dõi,  i   tr ,  ô   ốc các cơ  u  ,  ơ  v , UBND 

các  u ệ , t     , t     p ố t ực  iệ  K    ạc ;       ỳ  ằ g  ă  t  g  ợp, báo 

cáo UBND tỉ   v     Cô g T ươ g   t  uả t ực  iệ ; 

Trê   â  l  K    ạc  t ực  iệ  C ỉ t   số 20/CT-TTg  g   07/5/2020 củ  T ủ 

tướ g C í   p ủ về việc tă g cườ g ti t  iệ   iệ  gi i   ạ  2020 - 2025, trê      

b   tỉ   Đắ  Lắ . Tr  g  uá trì   t ực  iệ ,   u có   ó   ă , vướ g  ắc, các cơ 

 u  ,  ơ  v    p t ời bá  cá  về Sở Cô g T ươ g     ược  ướ g dẫ , giải  u  t./. 


		2020-10-16T14:00:08+0700


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn


	2020-10-16T14:15:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn


	2020-10-16T14:15:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn


	2020-10-16T14:15:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn


	2020-10-16T14:16:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn


	2020-10-16T14:16:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn


	2020-10-16T14:17:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




